
Determinazione Dirigenziale n° 1584/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1959/2021

OGGETTO: S.P. BS 237 "DEL CAFFARO" - COSTRUZIONE DELLA TRATTA DA
VESTONE NORD A IDRO SUD. – CUP H61B08001230005 INCARICO PROFESSIONALE
PER SUPPORTO GEOLOGICO AL RUP. CIG ZD733264A0 

IL DIRETTORE

Richiamati:
la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023 e successive variazioni;
la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio ZD733264A0.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO 50 “Sviluppo della rete
infrastrutturale” – OBG 50.001 “interventi di sviluppo e miglioramento della rete stradale programmati
negli anni ante 2021”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 1440 del 21.12.2016 venne aggiudicato l’appalto per la “
Progettazione esecutiva ed esecuzione lavori, sulla base del progetto preliminare, previa
acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta - Costruzione deviante tratta da Vestone

1.

N.1584/2021

Documento firmato digitalmente



Nord a Idro Sud SPBS 237 del Caffaro”, nei confronti del raggruppamento temporaneo di
imprese composto da Cooperativa Muratori & Cementisti – C.M.C. Società Cooperativa
(mandataria) e Giudici Spa (mandante);

con decreto del Tribunale di Ravenna del 12.6.2019, reso nella procedura 14/2018, è stata
dichiarata l’apertura della procedura di concordato preventivo nei confronti della mandataria
Cooperativa Muratori & Cementisti – C.M.C. Società Cooperativa.

2.

con determinazione dirigenziale n° 487 del 21/04/2020 è stata quindi disposta la decadenza
dall’aggiudicazione in ottemperanza al disciplinare di gara, punto 3.2.1., punto 2), lett. a), che in
riferimento ai “requisiti di ordine generale e assenza delle cause di esclusione” così disponeva di
dichiarare : “di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato
preventivo e che non è in corso alcun procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;
ai sensi dell’art. 186 bis commi dal terzo al quinto, del R.D. 267 del 1942, è ammesso
l’operatore economico che ha depositato il ricorso per l’ammissione al concordato preventivo
con continuità aziendale a condizione che non si tratti di mandatario o capogruppo, che nessun
altro operatore economico raggruppato o consorziato sia assoggettato a procedura concorsuale
…”;

3.

Considerato che:
sono in corso valutazione in merito alla possibilità di affidare l’esecuzione dell’appalto
all’operatore economico classificatosi secondo in sede di gara;

si ritiene necessario che il Responsabile Unico del Procedimento sia supportato da un geologo
nelle valutazioni sulla qualità del materiale di scavo delle gallerie al fine del suo riutilizzo per la
realizzazione di alcune lavorazioni comprese nell’intervento al fine di una carretta stima dei costi
effettivi dell’opera;

Valutato il costo della prestazione inferiore ad €. 5.000,00 e ricorrendo quanto previsto dall’art. 1
comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come modificato dall’art.51 del
D.L. 77/2021 convertico nella L.108/2021 in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti
diretti di servizi , preso altresì atto che la legge di bilancio per il 2019, tra le novità in materia di
appalti, ha sostituito all’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000
Euro” con le parole “5.000 Euro” modificato l’ambito di applicazione dell’obbligo di ricorrere a
strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi, con nota P.G.162422 del 24/9/2021 si è
proceduto a richiedere preventivo di spesa alla Geolab srl con sede in Brescia – Via Cernaia 24,
C.F.P.IVA 01985350170 che, con nota P.G. 168397 del 4/10/2021, si è resa disponibile ad
eseguire la prestazione sopra richiamata per un importo di netti €. 2.800,00;

Ritenuta congrua l'offerta presentata dalla Geolab srl;
Visto il DURC regolare della Geolab srl in corso di validità;
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di affidare alla Geolab srl con sede in Brescia – Via Cernaia 24, C.F.P.IVA 01985350170,
l’incarico di supporto geologico al Responsabile Unico del Procedimento relativamente al
seguente intervento:

1.

S.P. BS 237 "DEL CAFFARO" - COSTRUZIONE DELLA TRATTA DA VESTONE NORD
A IDRO SUD. – cup H61B08001230005

N.1584/2021

Documento firmato digitalmente



per un importo di netti €. 2.800,00 oltre cassa geologi del 2% di €. 56,00 ed IVA 22% di €.
628,32 per un importo complessivo di €. 3.484,32;

2. di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
3. di imputare la spesa emergente pari ad €.3.484,32 alla Missione 10 Programma 1005 capitolo
9000870 imp. 2021/988 del Bilancio Esercizio 2021 dando atto che la spesa sarà esigibile nel
medesimo anno.

Brescia, lì 13-10-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1584/2021

Documento firmato digitalmente


